
2025 年 6 月吉日 

2024 年度 研究助成 

代表研究者 各位 

大阪市中央区大手通三丁目 2 番 21 号 

公益財団法人 戸部眞紀財団 

 

2025 年度 交流会のお知らせ 及び 出欠について 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

2025 年度の交流会を下記の通り 2 泊 3 日で開催いたします。2024 年度採用の皆さまは、

研究期間が 2025 年 9 月迄となっているため、本年度も交流会にご招待いたします。参加は

任意ですが皆さまのご参加をお待ちしています。つきましては、出欠 他詳細について、ご

参加される方のみ、6 月 25 日（水）までに Google アンケートよりご回答くださいますよ

う宜しくお願いいたします。なお、参加は任意といたしますが、出席される場合は「初日の

出席を必須」とします（初日のみの参加は可能ですが、2･3 日目からの参加は不可といたし

ます）。また、交通手配については、航空券のみ財団で予め手配しますが、新幹線･特急券そ

の他の交通費については各自で手配のうえ一旦立て替え払いしていただき、後日精算とい

たします。併せて、交流会にご参加される方は、自己紹介アンケートにもご回答いただきま

すよう、お手数ですがお願いいたします。 

 不安定な天候が続きますが、体調など崩されませんようくれぐれもご自愛ください。                                                                    

敬具 

記 

【交流会の概要】（予定） 

《日 程》  2025 年 8 月 24 日（日）～ 8 月 26 日（火） 

         ※ 参加は任意といたします。 

 

《場 所》   グランドプリンスホテル大阪ベイ 

（〒559-0034 大阪市住之江区南港北 1-13-11） 

※ 交通費・宿泊費は本財団で負担いたします。 

 

《内 容》  1 日目：グランドプリンスホテル大阪ベイ 

・認定証授与式（代表者）・研究発表会（13:30～18:00） 

           ・懇親会（対面での参加者のみ）（18:30～20:00） 

 

  2 日目・3 日目：別紙参照（関西･大阪万博見学、大塚国際美術館見学） 

 

※今年度の交流会は対面での実施を予定しています（オンラインでの実施はございません）。 

 

《出席者》 研究助成代表者・奨学生・財団関係者  



2025 年度 交流会のご案内 

 

公益財団法人 戸部眞紀財団 

 

・日 程： 2025 年 8 月 24 日（日）～8 月 26 日（火） 
 

・詳 細：  

◆ 8月 24日（日） 12：50に会場に集合 

          ＜会 場＞ グランドプリンスホテル大阪ベイ 

              （旧・ハイアットリージェンシー大阪） 

                   〒559-0034 大阪市住之江区南港北 1-13-11 

TEL 06-6612-1234 
 

        < 会場までのアクセス > 

・電車：ニュートラム南港ポートタウン線「中ふ頭駅」下車、徒歩約３分 

   「中ふ頭駅」へは中央線「コスモスクエア駅」で乗換えが必要です 

     中央線へは、JR 大阪環状線「弁天町」駅で中央線に乗換え、 

         又は御堂筋線「本町」駅で中央線に乗換えが便利です 

・JR 大阪駅からホテルの無料シャトルバスあり 

 

        < 新大阪駅・伊丹空港からの送迎について（往路のみ） > 

新大阪駅および伊丹空港に到着の方は、バスで会場まで送迎します。 

・新大阪駅：11：30~11：45 頃 会場へ出発（予定） 

・伊丹空港：11：30~11：45 頃 会場へ出発（予定） 

 

12：50    会場に集合（事前の説明等） 

13：25       財団関係者の入場 

13：30    開会 

13：30～14：20 認定証授与式（代表者への認定証の交付） 
 

14：40～18：00 研究発表会（採用者による研究発表の聴講） 

         ⇒ 口頭発表 7~8 名、芸術作品展示、演奏 
 

               集合写真撮影 
 

18：30～20：00 懇親会 
 

 

 ※ 上記時間は予定ですので、多少前後しますことを何卒ご容赦ください 

 

          ＜ご宿泊を希望される場合＞  

グランドプリンスホテル大阪ベイ 又は 

会場近辺のホテルに宿泊（財団手配）  



交流会 2･3 日目は、大阪･関西万博の見学といたします。なお、3 日目は、万博見学

コースと共に別途、大塚国際美術館の見学コースも設ける予定です。 

 

 ◆ 8月 25日（月）： 大阪･関西万博の見学 

     大阪･関西万博のチケットは、下記時間指定の入場券を手配いたします。 

8 月 25 日（月）10：00～入場 

8 月 26 日（火） 9：00～入場 

     ※ 財団で手配するのはあくまで入場チケット ID のみです。会場内の事前予約が

必要な各パビリオンへの入場、および各イベント観覧は、各位で別途、事前予

約が必要です（予約不要な施設も多数あり）。出席希望者には財団よりＩＤを

ご連絡しますので、各位で事前予約をお願いいたします。 

 

     10 : 00 頃 ～ 入場（各位で直接 万博会場にアクセスください） 

           ※ ホテルから万博会場までは電車で２駅です（乗換えあり）。 

※ 終日 自由見学ですので、各位にてご自由にお願いいたします。 

※ 昼食は、各位万博会場内でお召し上がりください。 

※ 解散も自由ですので、お好きなタイミングでお帰りください。 

 

20 : 00 頃 ～  22 : 00 頃  夕食（アンケート多数決で実施有無を決定） 

    ※ 2 日目の夕食会は、開催の有無を皆さまの多数決で決めますの

で、アンケートでご返答ください。 

 

        ＜ご宿泊を希望される場合＞  

グランドプリンスホテル大阪ベイ又は近隣ホテルに宿泊 

 

◆ 8月 26日（火）： 下記Ａ・Ｂ２コース用意 

     ＜Ａコース：大阪･関西万博の見学コース＞ 

     19 : 00 頃 ～  入場（各位で直接 万博会場にご入場ください） 

           ※ 終日 自由見学ですので、各位にてご自由にお願いいたします。 

※ 昼食は各位万博会場内でお召し上がりください。 

※ 解散も自由ですので、お好きなタイミングでお帰りください。 

 

     ＜Ｂコース：大塚国際美術館の見学コース＞ 

   8 : 15 頃    ホテルロビー集合（高速バスで美術館へ） 

  10 : 30 頃 ～  15 : 00 頃    大塚国際美術館 見学 

    （途中、館内で昼食） 

15 : 00 頃 ～    帰路に向けて出発 

  美術館の方はバスで新大阪駅、伊丹空港までお送りいたします。 

 

 

 



 

＜初日 8 月 24 日（日）研究発表会について＞ 

 研究発表を希望される方は、別紙「2025 年度 口頭発表および展示（作品・ポスタ

ー等）募集」をご確認のうえ、7 月 18 日（金）までに「研究発表申請書」を事務局宛

にメールでご提出ください。 

 

 

＜２日目 8 月 25 日（月）夕食会について＞ 

大阪万博の見学は、夜間も 21 時までパビリオンが空いており、また、水上ショーが

毎日 19：30～、20：30～の２回、さらに、ドローンショーも毎日 21：00～開催されて

おり、夜まで十分楽しむことが可能です。 

２泊３日の交流会で定例となってきた２日目（8 月 25 日）の夕食会は、会場の都合

でどんなに遅くても２０時スタートがギリギリとなります。夜のショーを楽しみたい方

は、ショーを見られないことになり、特に遠方からお越しの方はなかなかご覧になる機

会も無いと思われることから、夕食会の懇親の機会が無くなることは残念ですが、今年

は万博見学の方を優先させることを検討しています。 

つきましては、２日目の夕食会は、皆さまのアンケートによる多数決によって開催の

有無を決めたいと思いますので、併せてご回答をお願いいたします。 

 

【出欠 ＆ 自己紹介アンケートについて（ご出席の方のみ）】 

  下記の URL または QR コードより、6 月 25 日（水）までにご回答をお願いいたし

ます。 

  参加のお返事をいただいた方に改めて会場、交通等についてご連絡いたします。 

 

      ＜出 欠＞              ＜自己紹介＞ 

https://forms.gle/b7m8dohc8EXLLj9T6   https://forms.gle/uStV8rsp2im1ThSP7 

                    

 

 

 

※アンケートの回答には「奨学生／助成番号」が必要になります。 

 

※今回は、航空券のみ財団で手配いたしますが、新幹線・特急券・バス・フェリーその他の交通

費については各自で一旦立て替え払いしていただき、後日精算といたします（事前の立て替え

が経済的に厳しい方は、事務局まで遠慮なくご相談ください）。 

※航空機利用の方は、航空券手配の関係上、なるべく早くのご回答協力をお願いいたします。 

  

https://forms.gle/b7m8dohc8EXLLj9T6
https://forms.gle/uStV8rsp2im1ThSP7


《注意事項》 

・8 月 24 日（日）は、13 時にグランドプリンスホテル大阪ベイに直接集合してください。 

・新大阪駅、伊丹空港に到着される方は、往路のみ下記時間に送迎バスがありますので、乗車

を希望される場合はアンケートにご回答のうえ時間までにご集合ください。 

 ※ 送迎の集合時間に遅れた場合、12：50 までに直接会場にお越しください。 
 

・復路については、送迎はありませんので、各位で便に間に合うようお帰り下さい。ただし、

8 月 26 日（火）大塚国際美術館コースに申し込まれた方は、復路についてバスで新大阪駅、

伊丹空港、徳島駅まで送迎いたします。 
 

・8 月 24 日（日）、25 日（月）の宿泊は、グランドプリンスホテル大阪ベイ、又は近隣のホ

テルを財団で手配いたします（1 人 1 室の禁煙ルームのみとなります）。 
 

・8 月 24 日（日）の服装については、「スマートカジュアル」でお願いいたします。初日は、

Ｔシャツやジーンズなどカジュアル過ぎる服装、タンクトップや半ズボンなどの露出の多

い服はご遠慮ください。なお、8 月 25 日･26 日の服装は「自由」です。 

 

♦航空券につきまして 
・航空券は、新千歳空港、青森空港、福島空港、仙台空港、山形空港、新潟空港、長崎空
港、大分空港、宮崎空港、鹿児島空港、那覇空港をご利用の方のみ、手配いたします。 
それ以外の方は、新幹線、特急、高速バス、フェリー等をご利用ください。 

 『2025 年度交流会 手配予定航空券一覧』に手配予定の航空券を記載いたしますので、必ず
ご確認ください。e チケットをメール添付にて 8 月中旬頃に送付いたします。 

 
・財団で手配する航空チケットの日時は、往路は 8 月 24 日の集合時間に合わせた便、ま
た、復路は 8 月 25 日・26日ともに夕方以降の便の手配を基本といたします。 

 
・航空券については《予約変更不可》のものを手配しますので、別の日程で移動したい場合
は、本財団が認めた場合に限り財団で負担いたしますので、Google アンケートでその旨お
答えください。その場合、24･25 日以外の宿泊先は各自で手配してください。 

 
・航空機利用の方で、往路の集合時間、復路の空港の最終便に間に合わない場合、財団で前
泊のホテルを手配することは可能です（今回、後泊は不可といたします）。 

 
・財団手配のチケットをキャンセルして、新たに航空券を購入する場合は自費となりますの
で、十分にご注意ください。 

 

♦航空機以外のチケットにつきまして（新幹線など） 
・航空機以外の全ての交通費（新幹線、特急券、在来線、高速バス、フェリー等）は一旦皆
様でご購入いただく立て替え払いとし、交流会終了後に精算します。特急券、領収書が発
行できる区間は必ず領収書を貰い保管してください。在来線および私鉄は領収書の提出は
不要です。新幹線、特急券は「普通指定席」の精算が可能です（グリーン席は不可）。 
 

・関西圏在住の方は「在来線」をご利用ください。 
（利用不可 ⇒ 新幹線････京都-新大阪、新神戸-新大阪 等） 
・財団が負担する交通費は、自宅 ⇔ 集合・解散場所までの最短経路といたします。自宅外
からのアクセスの場合、本来の経路の料金と同等程度を限度に財団が負担いたします。 

 
・財団が指定した空港以外より航空機を利用した場合は、同等区間の新幹線料金（普通指定
席）を上限に財団が負担いたします。 

 
・タクシーは、財団が事前に認めた方、または不可避のイレギュラー発生時以外は利用不可
といたします。 

 
・8 月 24 日～8 月 26 日の 3 日間は保険を付保いたしますが、自己都合で前泊・後泊される
場合は、その間の旅行傷害保険は付保されませんのでご注意ください。 

 
・交通費を立て替えた分の精算方法につきましては、後日ご連絡いたします。 

以上 


